
                                  
  R E P U B L I K A   H R V A T S K A 

 POŽEŠKO-SLAVONSKA ŽUPANIJA 

   UPRAVNI ODJEL ZA PROSTORNO  

    UREĐENJE, GRADITELJSTVO  

            I ZAŠTITU OKOLIŠA 

               Odsjek za zaštitu okoliša i prirode       

 

KLASA: UP/I°-352-01/23-01/7 

URBROJ: 2177-07-02/2-23-9 

Požega, 28. prosinca 2023.   

             

 Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Požeško-slavonske 

županije, Odsjek za zaštitu okoliša i prirode, temeljem članka 30. stavak 4. vezano uz članak 

29. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode (“Narodne novine”, broj 80/13, 15/18, 14/19, 127/19), a 

povodom zahtjeva nositelja zahvata Denis Pelcl, Vladimira Nazora 6, Požega, za Prethodnu 

ocjenu prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu za zahvat – „Prenamjena zemljišta na k.č.br. 

1953/5, 1954/4, 1955/1, 1957/1, 1949 k.o. Mijači“, nakon provedenog postupka, donosi 

 

R J E Š E NJ E 

 

I. Planirani zahvat – „Prenamjena zemljišta na k.č.br. 1953/5, 1954/4, 1955/1, 

1957/1, 1949 k.o. Mijači“, prihvatljiv je za ekološku mrežu. 

II. Ovo Rješenje izdaje se na rok od četiri (4) godine. 

III. Ovo Rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Požeško-slavonske  

županije. 

 

     Obrazloženje 

 

Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Požeško-slavonske 

županije, Odsjek za zaštitu okoliša i prirode (u daljnjem tekstu: Upravni odjel) zaprimio je 18. 

srpnja 2023. godine zahtjev nositelja zahvata Denis Pelcl, Vladimira Nazora 6, Požega, za 

provedbu postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu za zahvat 

„Prenamjena zemljišta na k.č.br. 1953/5, 1954/4, 1955/1, 1957/1, 1949 k.o. Mijači“. U 

zahtjevu su sukladno odredbama članka 30. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode navedeni podaci 

o nositelju zahvata, podaci o zahvatu i lokaciji zahvata. 

 

Upravni odjel je sukladno članku 30. stavak 3. Zakona o zaštiti prirode, zatražio 

prethodno mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja (u daljnjem tekstu: 

Ministarstvo) o mogućnosti značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost 

područja ekološke mreže. Ministarstvo je dostavilo prethodno mišljenje 27. prosinca 2023. 

godine (KLASA: 352-03/23-02/1067, URBROJ: 517-12-2-3-2-23-7 od 22. prosinca 2023. 

godine).  

 

 U provedbi postupka ovaj Upravni odjel je razmotrio predmetni zahtjev, priloženu 

dokumentaciju, podatke o ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, ciljne vrste i stanišne 

tipove) i mišljenje Ministarstva, te je utvrdio sljedeće: 

Zahvatom je planirano uređenje katastarskih čestica 1953/5, 1954/4, 1955/1, 1957/1, 

1949 k.o. Mijači, u svrhu podizanja trajnog nasada oraha. Zahvat obuhvaća uklanjanje korova 

i drvenastog raslinja (bagrem, divlja lijeska) ručnim alatima, nakon čega slijedi mehaničko 

vađenje panjeva bagerom i priprema zemlje za sadnju traktorskim priključcima. Površina 

nasada iznosit će oko 0,4 ha, a nakon podizanja će se nasad zatravniti i održavati košnjom. 



 

Planirani zahvat nalazi se unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i 

nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, ,,Narodne novine", 

broj 80/19, 119/23), Posebnog područja očuvanja značajnog za ptice (POP) HR1000040 

Papuk i Područja očuvanja značajnog za vrste i stanišne tipove (POVS) HR2000580 Papuk. 

Dana 21. listopada 2023. godine (nakon pokretanja postupka ocjene prihvatljivosti za 

ekološku mrežu za predmetni zahvat) na snagu je stupila Uredba o izmjenama Uredbe o 

ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže 

(,,Narodne novine", broj 119/23), ali je utvrđeno da za navedeni POP nije bilo izmjena. 

Donošenjem plana upravljanja za Područje očuvanja značajno za vrste i stanišne tipove 

HR2000580 Papuk ispunjeni su kriteriji za PPOVS te je ovo područje isključeno iz Priloga 

III. Dijela 2. Uredbe o EM i nadležnostima JU i uključeno u Prilog III. Dio 4. Uredbe. 

 

Sukladno bazi podataka Ministarstva, na području zahvata nisu rasprostranjeni ciljni 

stanišni tipovi navedenog PPOVS, a šira lokacija zahvata može predstavljati stanište pogodno 

za ciljne vrste koje imaju široke ekološke zahtjeve (ciljne vrste šišmiša). Provedbom zahvata 

doći će do gubitka najviše 0,4 ha površine te se, uzimajući u obzir ukupnu rasprostranjenost 

pogodnih staništa za ciljne vrste šišmiša unutar PPOVS (pogodna lovna staništa u zoni od 

37380 ha), kao i smještaj i značajke zahvata, može isključiti mogućnost značajnog negativnog 

utjecaja provedbe planiranog zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost POVS HR2000580 

Papuk. 

 

Vezano uz utjecaj na ciljne vrste ptica navedenog POP, samo područje planiranog 

zahvata ne predstavlja njihovo pogodno stanište, s obzirom da se radi o površini zarasloj u 

korov i invazivnu stranu vrstu bagrem. Šire područje zahvata može predstavljati stanište  

pogodno za ciljne vrste ptica navedenog POP koje su vezane za šumska staništa, ali 

provedbom zahvata neće doći do gubitka njihova staništa. Uzimajući u obzir značajke 

zahvata, može se isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja provedbe zahvata na 

ciljeve očuvanja i cjelovitost POP HR1000040 Papuk. 

 

Slijedom iznijetog, u provedenom postupku Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata 

za ekološku mrežu, s obzirom na značajke zahvata, analizom mogućih značajnih negativnih 

utjecaja predmetnog zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, 

uvažavajući gore navedeno mišljenje Ministarstva, ocijenjeno je da se uz pridržavanje važećih 

propisa iz zaštite okoliša, voda i održivog gospodarenja otpadom za planirani zahvat može 

isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 

ekološke mreže, te je stoga riješeno kao u izreci. Sukladno navedenom, planirani zahvat je 

prihvatljiv te nije potrebno provesti postupak Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku 

mrežu. 

 

Člankom 29. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode, propisano je da upravno tijelo provodi 

prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu za zahvate za koje to upravno tijelo provodi postupak 

procjene utjecaja na okoliš ili postupak ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš prema 

posebnom propisu iz područja zaštite okoliša te za zahvate koji mogu imati značajan 

negativan utjecaj na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, osim za zahvate 

iz stavka 1. istog članka 29. Zakona o zaštiti prirode. 

 

Nadalje, člankom 30. stavkom 4. Zakona o zaštiti prirode, propisano je da ako 

nadležno tijelo isključi mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i 

cjelovitost područja ekološke mreže, donosi rješenje da je zahvat prihvatljiv za ekološku 

mrežu. 

 

U skladu s odredbama članka 44. stavak 1. i  2. Zakona o zaštiti prirode, ovo Rješenje 

dostavlja se Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja i Inspekciji zaštite prirode. 



 

Također ovo Rješenje objavljuje se na internetskoj stranici Županije, a u skladu s 

odredbama članka 44. stavak 3. Zakona o zaštiti prirode.  

 

  Stranka je oslobođena plaćanja upravne pristojbe sukladno čl. 9. stavak 2. Zakona o 

upravnim pristojbama („Narodne novine“, broj  115/16, 114/22). 

 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 

  Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, 

Uprava za zaštitu prirode, Radnička cesta 80/3, Zagreb, kao drugostupanjskom tijelu, u roku 

od 15 dana po primitku rješenja. 

 

  Pristojba na žalbu ne plaća se sukladno napomeni uz Tbr.3. Tarife upravnih pristojbi 

Uredbe o tarifi upravnih pristojbi („Narodne novine”, broj 156/2022).  

        

   

VIŠA REFERENTICA 

ZA ZAŠTITU OKOLIŠA I PRIRODE: 

Antonija Jaroš, bacc. oec. 

 

 

Dostaviti: 

1. Denis Pelcl, Vladimira Nazora 6, Požega  

2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Radnička cesta 80, 10 000 Zagreb 

3.  Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, Trg Sv. Trojstva 20, Požega, P.P. 228 

4. Evidencija, ovdje 

5. Pismohrana, ovdje  

 

 


	POŽEŠKO-SLAVONSKA ŽUPANIJA
	UPRAVNI ODJEL ZA PROSTORNO
	UREĐENJE, GRADITELJSTVO
	I ZAŠTITU OKOLIŠA
	Odsjek za zaštitu okoliša i prirode

		2023-12-29T08:30:03+0100
	Not specified
	Document SIGN




